
    ANO 2023

P O D E R  E X E C U T I V O Diário Oficial Eletrônico
Coronel Fabriciano/MG

Prefeitura Municipal de

Coronel Fabriciano

 Página 1 www.fabriciano.mg.gov.br

COMUNICADO

COMUNICADO

Número 2086Coronel Fabriciano, sexta-feira, 17 de Novembro de 2023



    ANO 2023

P O D E R  E X E C U T I V O Diário Oficial Eletrônico
Coronel Fabriciano/MG

Prefeitura Municipal de

Coronel Fabriciano

 Página 2 www.fabriciano.mg.gov.br

COMUNICADO

COMUNICADO

Número 2086Coronel Fabriciano, sexta-feira, 17 de Novembro de 2023



    ANO 2023

P O D E R  E X E C U T I V O Diário Oficial Eletrônico
Coronel Fabriciano/MG

Prefeitura Municipal de

Coronel Fabriciano

 Página 3 www.fabriciano.mg.gov.br

COMUNICADO

COMUNICADO

Número 2086Coronel Fabriciano, sexta-feira, 17 de Novembro de 2023



    ANO 2023

P O D E R  E X E C U T I V O Diário Oficial Eletrônico
Coronel Fabriciano/MG

Prefeitura Municipal de

Coronel Fabriciano

 Página 4 www.fabriciano.mg.gov.br

COMUNICADO

COMUNICADO

Número 2086Coronel Fabriciano, sexta-feira, 17 de Novembro de 2023



    ANO 2023

P O D E R  E X E C U T I V O Diário Oficial Eletrônico
Coronel Fabriciano/MG

Prefeitura Municipal de

Coronel Fabriciano

 Página 5 www.fabriciano.mg.gov.br

LEI

LEI

Número 2086Coronel Fabriciano, sexta-feira, 17 de Novembro de 2023



ANO 2023

P O D E R  E X E C U T I V O Diário Oficial Eletrônico
Coronel Fabriciano/MG

Prefeitura Municipal de

Coronel Fabriciano

 Página 6 www.fabriciano.mg.gov.br

SETOR DE LICITAÇÕES

SETOR DE LICITAÇÕES

Número 2086Coronel Fabriciano, sexta-feira, 17 de Novembro de 2023

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL FABRICIANO/MG. Credenciamento n° 
007/2023 – Processo de Compra nº 209/2023 - Processo Licitatório nº 125/2023. 
RESULTADO Objeto: Credenciamento de pessoa jurídica, que aceitem as exigências 
estabelecidas pelas normas do SUS e do direito administrativo, para fornecer serviços de 
consultas médicas no território de Coronel Fabriciano, em conformidade com a “Tabela de 
Procedimentos, Medicamentos, Órteses e Próteses e Materiais Especiais (OPM) do Sistema de 
Único de Saúde – SUS”, tendo como fonte de receita, Recursos não Vinculados de Impostos e 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal e 
Estadual. A CPL informa os credenciados até momento CLINICA PAULO ARTHUR 
CARVALHO LTDA e VITORIA SERVIÇOS MEDICOS LTDA. Coronel Fabriciano/MG, 
17 de novembro de 2023. José Pereira. Presidente da CPL. 
 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL FABRICIANO/MG. Credenciamento nº 
008/2022– Processo de Compra nº 412/2022 – Processo Licitatório n° 229/2022. 
RESULTADO Objeto: O Município de Coronel Fabriciano/MG, através da Secretaria de 
Governança de Saúde, torna público credenciamento de pessoa jurídica para fornecer serviços 
de consultas medicas, no território de Coronel Fabriciano, em conformidade com a “tabela de 
procedimentos, medicamentos, órteses e próteses materiais especiais (OPM) do Sistema 
Único de Saúde – SUS – grupo 02 – subgrupo 1 – consultas, atendimentos e 
acompanhamentos”, em atendimento a Secretaria de Governança da Saúde, tendo como fonte 
de receita Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Saúde e Transferências de 
Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS. A CPL informa os credenciados até momento: 
Clinica Luana Lage Coelho Ltda, Rodrigo Rocha Ortopedia Ltda, Ricardo Alvarenga 
Nefrologia Ltda, Clinica Cirúrgica Cel Fabriciano e Nossa Senhora das Graças Médicos 
Associados Ltda - ME. Coronel Fabriciano/MG, 17 de novembro de 2023. José Pereira. 
Presidente da CPL. 
 

 



    ANO 2023

P O D E R  E X E C U T I V O Diário Oficial Eletrônico
Coronel Fabriciano/MG

Prefeitura Municipal de

Coronel Fabriciano

 Página 7 www.fabriciano.mg.gov.br

LICENÇA

LICENÇA

Número 2086Coronel Fabriciano, sexta-feira, 17 de Novembro de 2023



    ANO 2023

P O D E R  E X E C U T I V O Diário Oficial Eletrônico
Coronel Fabriciano/MG

Prefeitura Municipal de

Coronel Fabriciano

 Página 8 www.fabriciano.mg.gov.br

LICENÇA

LICENÇA

Número 2086Coronel Fabriciano, sexta-feira, 17 de Novembro de 2023



    ANO 2023

P O D E R  E X E C U T I V O Diário Oficial Eletrônico
Coronel Fabriciano/MG

Prefeitura Municipal de

Coronel Fabriciano

 Página 9 www.fabriciano.mg.gov.br

LICENÇA

LICENÇA

Número 2086Coronel Fabriciano, sexta-feira, 17 de Novembro de 2023



    ANO 2023

P O D E R  E X E C U T I V O Diário Oficial Eletrônico
Coronel Fabriciano/MG

Prefeitura Municipal de

Coronel Fabriciano

 Página 10 www.fabriciano.mg.gov.br

LICENÇA

LICENÇA

Número 2086Coronel Fabriciano, sexta-feira, 17 de Novembro de 2023



    ANO 2023

P O D E R  E X E C U T I V O Diário Oficial Eletrônico
Coronel Fabriciano/MG

Prefeitura Municipal de

Coronel Fabriciano

 Página 11 www.fabriciano.mg.gov.br

LICENÇA

LICENÇA

Número 2086Coronel Fabriciano, sexta-feira, 17 de Novembro de 2023



    ANO 2023

P O D E R  E X E C U T I V O Diário Oficial Eletrônico
Coronel Fabriciano/MG

Prefeitura Municipal de

Coronel Fabriciano

 Página 12 www.fabriciano.mg.gov.br

LICENÇA

LICENÇA

Número 2086Coronel Fabriciano, sexta-feira, 17 de Novembro de 2023



    ANO 2023

P O D E R  E X E C U T I V O Diário Oficial Eletrônico
Coronel Fabriciano/MG

Prefeitura Municipal de

Coronel Fabriciano

 Página 13 www.fabriciano.mg.gov.br

LICENÇA

LICENÇA

Número 2086Coronel Fabriciano, sexta-feira, 17 de Novembro de 2023



    ANO 2023

P O D E R  E X E C U T I V O Diário Oficial Eletrônico
Coronel Fabriciano/MG

Prefeitura Municipal de

Coronel Fabriciano

 Página 14 www.fabriciano.mg.gov.br

LICENÇA

LICENÇA

Número 2086Coronel Fabriciano, sexta-feira, 17 de Novembro de 2023



    ANO 2023

P O D E R  E X E C U T I V O Diário Oficial Eletrônico
Coronel Fabriciano/MG

Prefeitura Municipal de

Coronel Fabriciano

 Página 15 www.fabriciano.mg.gov.br

LICENÇA

LICENÇA

Número 2086Coronel Fabriciano, sexta-feira, 17 de Novembro de 2023



    ANO 2023

P O D E R  E X E C U T I V O Diário Oficial Eletrônico
Coronel Fabriciano/MG

Prefeitura Municipal de

Coronel Fabriciano

 Página 16 www.fabriciano.mg.gov.br

LICENÇA

LICENÇA

Número 2086Coronel Fabriciano, sexta-feira, 17 de Novembro de 2023



    ANO 2023

P O D E R  E X E C U T I V O Diário Oficial Eletrônico
Coronel Fabriciano/MG

Prefeitura Municipal de

Coronel Fabriciano

 Página 17 www.fabriciano.mg.gov.br

LICENÇA

LICENÇA

Número 2086Coronel Fabriciano, sexta-feira, 17 de Novembro de 2023



    ANO 2023

P O D E R  E X E C U T I V O Diário Oficial Eletrônico
Coronel Fabriciano/MG

Prefeitura Municipal de

Coronel Fabriciano

 Página 18 www.fabriciano.mg.gov.br

LICENÇA

LICENÇA

Número 2086Coronel Fabriciano, sexta-feira, 17 de Novembro de 2023



    ANO 2023

P O D E R  E X E C U T I V O Diário Oficial Eletrônico
Coronel Fabriciano/MG

Prefeitura Municipal de

Coronel Fabriciano

 Página 19 www.fabriciano.mg.gov.br

LICENÇA

LICENÇA

Número 2086Coronel Fabriciano, sexta-feira, 17 de Novembro de 2023



    ANO 2023

P O D E R  E X E C U T I V O Diário Oficial Eletrônico
Coronel Fabriciano/MG

Prefeitura Municipal de

Coronel Fabriciano

 Página 20 www.fabriciano.mg.gov.br

LICENÇA

LICENÇA

Número 2086Coronel Fabriciano, sexta-feira, 17 de Novembro de 2023



    ANO 2023

P O D E R  E X E C U T I V O Diário Oficial Eletrônico
Coronel Fabriciano/MG

Prefeitura Municipal de

Coronel Fabriciano

 Página 21 www.fabriciano.mg.gov.br

LICENÇA

LICENÇA

Número 2086Coronel Fabriciano, sexta-feira, 17 de Novembro de 2023



    ANO 2023

P O D E R  E X E C U T I V O Diário Oficial Eletrônico
Coronel Fabriciano/MG

Prefeitura Municipal de

Coronel Fabriciano

 Página 22 www.fabriciano.mg.gov.br

LICENÇA

LICENÇA

Número 2086Coronel Fabriciano, sexta-feira, 17 de Novembro de 2023



    ANO 2023

P O D E R  E X E C U T I V O Diário Oficial Eletrônico
Coronel Fabriciano/MG

Prefeitura Municipal de

Coronel Fabriciano

 Página 23 www.fabriciano.mg.gov.br

LICENÇA

LICENÇA

Número 2086Coronel Fabriciano, sexta-feira, 17 de Novembro de 2023



    ANO 2023

P O D E R  E X E C U T I V O Diário Oficial Eletrônico
Coronel Fabriciano/MG

Prefeitura Municipal de

Coronel Fabriciano

 Página 24 www.fabriciano.mg.gov.br

LICENÇA

LICENÇA

Número 2086Coronel Fabriciano, sexta-feira, 17 de Novembro de 2023



    ANO 2023

P O D E R  E X E C U T I V O Diário Oficial Eletrônico
Coronel Fabriciano/MG

Prefeitura Municipal de

Coronel Fabriciano

 Página 25 www.fabriciano.mg.gov.br

LICENÇA

LICENÇA

Número 2086Coronel Fabriciano, sexta-feira, 17 de Novembro de 2023



    ANO 2023

P O D E R  E X E C U T I V O Diário Oficial Eletrônico
Coronel Fabriciano/MG

Prefeitura Municipal de

Coronel Fabriciano

 Página 26 www.fabriciano.mg.gov.br

LICENÇA

LICENÇA

Número 2086Coronel Fabriciano, sexta-feira, 17 de Novembro de 2023



    ANO 2023

P O D E R  E X E C U T I V O Diário Oficial Eletrônico
Coronel Fabriciano/MG

Prefeitura Municipal de

Coronel Fabriciano

 Página 27 www.fabriciano.mg.gov.br

PORTARIA

PORTARIA

Número 2086Coronel Fabriciano, sexta-feira, 17 de Novembro de 2023



    ANO 2023

P O D E R  E X E C U T I V O Diário Oficial Eletrônico
Coronel Fabriciano/MG

Prefeitura Municipal de

Coronel Fabriciano

 Página 28 www.fabriciano.mg.gov.br

PORTARIA

PORTARIA

Número 2086Coronel Fabriciano, sexta-feira, 17 de Novembro de 2023



    ANO 2023

P O D E R  E X E C U T I V O Diário Oficial Eletrônico
Coronel Fabriciano/MG

Prefeitura Municipal de

Coronel Fabriciano

 Página 29 www.fabriciano.mg.gov.br

PORTARIA

PORTARIA

Número 2086Coronel Fabriciano, sexta-feira, 17 de Novembro de 2023



    ANO 2023

P O D E R  E X E C U T I V O Diário Oficial Eletrônico
Coronel Fabriciano/MG

Prefeitura Municipal de

Coronel Fabriciano

 Página 30 www.fabriciano.mg.gov.br

PORTARIA

PORTARIA

Número 2086Coronel Fabriciano, sexta-feira, 17 de Novembro de 2023



    ANO 2023

P O D E R  E X E C U T I V O Diário Oficial Eletrônico
Coronel Fabriciano/MG

Prefeitura Municipal de

Coronel Fabriciano

 Página 31 www.fabriciano.mg.gov.br

PORTARIA

PORTARIA

Número 2086Coronel Fabriciano, sexta-feira, 17 de Novembro de 2023



    ANO 2023

P O D E R  E X E C U T I V O Diário Oficial Eletrônico
Coronel Fabriciano/MG

Prefeitura Municipal de

Coronel Fabriciano

 Página 32 www.fabriciano.mg.gov.br

PORTARIA

PORTARIA

Número 2086Coronel Fabriciano, sexta-feira, 17 de Novembro de 2023



    ANO 2023

P O D E R  E X E C U T I V O Diário Oficial Eletrônico
Coronel Fabriciano/MG

Prefeitura Municipal de

Coronel Fabriciano

 Página 33 www.fabriciano.mg.gov.br

RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO

Número 2086Coronel Fabriciano, sexta-feira, 17 de Novembro de 2023

 
 

 
 

 

Rua Rubi, nº 63, Bairro Bom Jesus – Cel. Fabriciano / MG – CEP 35171-112 Página 1 

RESOLUÇÃO CME Nº 89 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023 

Dispõe sobre o critério de escolha de turmas, aulas, funções e/ou horário de 
trabalho nas unidades escolares da Rede Municipal de Coronel Fabriciano e dá 
outras providências. 

O Presidente do Conselho Municipal de Educação, no uso de suas atribuições e considerando os princípios da 
legalidade, da impessoalidade e transparência que regem a Administração Pública; a lei nº 3937 de 23 de agosto de 
2014 que dispõe sobre o Plano de Carreira dos Profissionais do Magistério Público de Coronel Fabriciano e a lei nº 
3942 de 01 de setembro de 2014 que dispõe sobre o Plano de Carreira dos Servidores da Educação de Coronel 
Fabriciano, 

RESOLVE: 

CAPÍTULO I – DA ORGANIZAÇÃO DO QUADRO DE ESCOLA 

SEÇÃO I – DA DISTRIBUIÇÃO DE TURMAS, AULAS E HORÁRIOS DE TRABALHO 

Art. 1º – As turmas, aulas, funções e horários nas unidades escolares da Rede Municipal de Coronel Fabriciano 
serão distribuídas aos servidores detentores de cargo efetivo, devidamente lotado nas escolas na data da 
publicação desta resolução, devendo todo o processo ser registrado em ata, obedecendo a seguinte ordem de 
prioridade: 

I. Maior tempo de serviço na rede Municipal de Coronel Fabriciano, não computando tempo de contratado 

II. Maior tempo de serviço na escola 

III. Titulação 

IV. Idade maior 

§ 1º – Os critérios acima deverão ser analisados pela Equipe Gestora da Escola, respeitando o servidor que possuir 
perfil para tal cargo e/ou função, assiduidade e pontualidade no exercício de suas atribuições no ano anterior e 
conveniência pedagógica. 

§ 2º – O tempo a ser computado para efeito do disposto no inciso I do Art. 1º é o tempo de serviço da rede 
municipal, apurado a partir do exercício em decorrência de nomeação por aprovação em concurso. 



    ANO 2023

P O D E R  E X E C U T I V O Diário Oficial Eletrônico
Coronel Fabriciano/MG

Prefeitura Municipal de

Coronel Fabriciano

 Página 34 www.fabriciano.mg.gov.br

RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO

Número 2086Coronel Fabriciano, sexta-feira, 17 de Novembro de 2023

 
 

 
 

 

Rua Rubi, nº 63, Bairro Bom Jesus – Cel. Fabriciano / MG – CEP 35171-112 Página 2 

§ 3º – A distribuição de aulas (14 horas/aula) de matérias específicas do 6º ao 9º ano do Ensino fundamental 
acontecerá por turno de trabalho, juntamente com a coordenação (6 horas/aula), totalizando 20 horas/aulas 
semanais em cada turno. Ao professor com carga horária de 40 horas/semanais, deverá ser atribuído ao mesmo 14 
horas/aula e 6 horas de coordenação em cada turno de trabalho, totalizando 28 horas/aula e 12 horas de 
coordenação semanal. 

§ 4º – Em casos específicos, caso não haja 14 horas/aulas por turno, serão analisados e liberados pela SGEDC por 
meio da Gerência de Administração Escolar, para atendimento da demanda do Quadro de Escola. 

§ 5º – O tempo de serviço prestado na Secretaria de Governança Educacional de Coronel Fabriciano será 
considerado como efetivo exercício na escola de lotação do servidor para fins de escolha de turmas/aulas ou horário 
de trabalho. 

§ 6º – O tempo de serviço averbado não poderá ser computado para fins de escolha de turmas/aulas ou horário de 
trabalho. 

§ 7º – A distribuição deverá ocorrer no dia 05/12/2023, com a presença de todos os servidores efetivos, informando 
o horário que a mesma acontecerá com antecedência.  

§ 8º – Após a escolha pelos servidores e ata devidamente registrada, datada e assinada por todos os presentes, 
uma cópia deverá ser encaminhada para a SGED uma cópia aos cuidados da Gerência do Sistema Municipal de 
Educação. 

Art. 2º – Os Profissionais de Educação Infantil com carga horária semanal de 40 horas serão lotados nos CMEIs 
para atendimento as turmas de Educação Infantil de 0 a 3 anos com jornada integral e nas Escolas que ofertam 
Educação Infantil em jornada integral para atendimento a estas turmas.  

Art. 3º – Revoga Resolução CME Nº 83 de 17 de novembro de 2022. 

Art. 4º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, e revogam-se as disposições em contrário. 

Coronel Fabriciano, 16 de novembro de 2023. 

Aprovada na Plenária de 16/11/2023 

  

 WESLLEY APARECIDO FONSECA  
Presidente do Conselho Municipal de Educação de Coronel Fabriciano. 



    ANO 2023

P O D E R  E X E C U T I V O Diário Oficial Eletrônico
Coronel Fabriciano/MG

Prefeitura Municipal de

Coronel Fabriciano

 Página 35 www.fabriciano.mg.gov.br

RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO

Número 2086Coronel Fabriciano, sexta-feira, 17 de Novembro de 2023

Conselho Municipal do Idoso - Rua Rubi, N.º 63 – Bom Jesus - Coronel Fabriciano/MG, CEP: 35171-112. 
                                     Telefone: (31) 3406-7400 - e-mail: cmi@fabriciano.mg.gov.br 

 
                                      
 

                                                               RESOLUÇÃO Nº 025 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023.                                       

Dispõe sobre a Prorrogação do mandato da 
mesa Diretora do Conselho Municipal do Idoso 
de Coronel Fabriciano.    

 
O Conselho municipal do idoso de Coronel Fabriciano – CMI/CF, no uso de suas atribuições 

estabelecidas na Lei Municipal 3.320 de 11 de Setembro de 2006, fundamentadas na Lei 

Federal Nº 10.741/2003, e em cumprimento à deliberação da reunião ordinária, realizada no 

dia 16 de Novembro de 2023; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Aprovar a Prorrogação do mandato da mesa diretora do Conselho Municipal do Idoso 

do período de setembro de 2022 a agosto de 2023, passando a vigorar até o período de julho 

de 2024.  

 Presidente: Renato Gregório de Jesus - Representante Sociedade Civil; 

 Vice-presidente: Daianne Cristine Rocha de Brito – representante governamental; 

 Primeira secretária: Josilayne Andrade de Souza Vieira – representante da sociedade 

civil; 

 Segunda secretária: Danielle Marise Vieira Fernandes – representante governamental. 

 

Art. 2°- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições 

contrárias. 

                                          
Coronel Fabriciano, 17 de Novembro de 2023. 

 
         

 

RENATO GREGÓRIO DE JESUS 
Presidente do Conselho Municipal do 

Idoso – CMI/CF 
 

C O N S E L H O     M U N I C I P A L     D O 

C E L . F A B R I C I A N O / M G 

o o
A P O I O  PA R A  B E M - V I V E R

RENATO 
GREGORIO DE 
JESUS:034729886
90

Assinado de forma digital 
por RENATO GREGORIO 
DE JESUS:03472988690 
Dados: 2023.11.17 
10:54:59 -03'00'



    ANO 2023

P O D E R  E X E C U T I V O Diário Oficial Eletrônico
Coronel Fabriciano/MG

Prefeitura Municipal de

Coronel Fabriciano

 Página 36 www.fabriciano.mg.gov.br

RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO

Número 2086Coronel Fabriciano, sexta-feira, 17 de Novembro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL FABRICIANO 
SECRETARIA DE GOVERNANÇA EDUCACIONAL E CULTURA 

 

 
 

Rua Rubi, nº 63, Bairro Bom Jesus – Cel. Fabriciano / MG – CEP 35171-112 Página 1 
 

 

RESOLUÇÃO SGED Nº 178 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

Estabelece critérios para a distribuição de 
Extensão de Carga Horária para ano de 2024 e 
dá outras providências.  

 

O Secretário de Governança Educacional e Cultura de Coronel Fabriciano, no uso de 
suas atribuições e considerando o disposto na Portaria nº 2493 de 05 de maio de 2021, 
o disposto no Decreto nº 4532, de 09 de maio de 2013, na Resolução SMEC nº 87 de 
12 de novembro de 2014 e a necessidade de assegurar a qualidade das aulas 
ministradas em caráter de Extensão de Carga Horária.  

RESOLVE: 

Art. 1º – A carga horária semanal de trabalho do Docente de Educação Básica, nos 
termos do Decreto nº 4532/2013 poderá ser acrescida de até 100% (cem por cento), 
para ministrar conteúdo curricular para o qual seja habilitado. 

Parágrafo Único – A extensão de carga horária será oferecida para o servidor que 
apresentar perfil, desempenho, conveniência pedagógica, lançamento em tempo hábil 
do aproveitamento, frequência e desenvolvimento dos alunos no Sistema GRP, 
assiduidade e pontualidade no exercício de suas atribuições no ano anterior, após 
avaliação feita pelo gestor onde exerceu a função. 

Art. 2º – A extensão de carga horária, de que trata o artigo anterior será oferecida em 
caráter temporário para: 

I – para o professor efetivo no mesmo conteúdo curricular: 

a) da própria escola; 

b) de outra escola.  

II – para o professor efetivo com habilitação no conteúdo curricular de extensão: 

a) da própria escola; 

b) de outra escola.  

III – para o professor contratado para o conteúdo curricular: 

a) da própria escola; 



    ANO 2023

P O D E R  E X E C U T I V O Diário Oficial Eletrônico
Coronel Fabriciano/MG

Prefeitura Municipal de

Coronel Fabriciano

 Página 37 www.fabriciano.mg.gov.br

RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO

Número 2086Coronel Fabriciano, sexta-feira, 17 de Novembro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL FABRICIANO 
SECRETARIA DE GOVERNANÇA EDUCACIONAL E CULTURA 

 

 
 

Rua Rubi, nº 63, Bairro Bom Jesus – Cel. Fabriciano / MG – CEP 35171-112 Página 2 
 

 

b) de outra escola.  

IV – para o professor contratado com habilitação no conteúdo curricular da extensão: 

a) da própria escola; 

b) de outra escola.  

§ 1º – O professor da Educação Básica, com carga horária de 40 horas semanais não 
poderá assumir extensão de carga horária.  

Art. 3º – Poderá ocorrer nova atribuição de extensão de carga horária quando o 
professor apresentar resultado satisfatório em período avaliatório subsequente 
trabalhado pela equipe diretiva da escola.  

§ 1º – A extensão de carga horária somente poderá ocorrer no contra turno de trabalho 
do professor. 

Art. 4º – Perderá a extensão de carga horária o professor que: 

I. Apresentar desempenho insatisfatório durante o desenvolvimento do trabalho; 

II. Apresentar atestado médico em número superior a 02 (dois) por semestre, 
independente do número de dias afastados; 

III. Apresentar 02 dias ou mais de falta injustificada.  

Art. 5º – Poderá ocorrer dispensa imediata da extensão de carga horária em caso de 
ocorrência disciplinar, devidamente apurada, que contraindique a permanência do 
professor.  

Art. 6º – A extensão de carga horária será concedida ao professor da Educação 
Básica, a cada ano letivo e cessará, a qualquer tempo, quando ocorrer: 

I. Desistência do professor; 

II. Redução do número de turmas ou aulas, na unidade em que estiver atuando; 

III. Retorno do titular, quando a extensão resultar de substituição; 

IV. Provimento do cargo, quando a extensão resultar de aulas oriundas de cargo 
vago; 

V. Ocorrência de movimentação do professor; 

VI. Afastamento do cargo, com ou sem remuneração, por período superior a 15 
(quinze) dias, consecutivos ou não; 



    ANO 2023

P O D E R  E X E C U T I V O Diário Oficial Eletrônico
Coronel Fabriciano/MG

Prefeitura Municipal de

Coronel Fabriciano

 Página 38 www.fabriciano.mg.gov.br

RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO

Número 2086Coronel Fabriciano, sexta-feira, 17 de Novembro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL FABRICIANO 
SECRETARIA DE GOVERNANÇA EDUCACIONAL E CULTURA 

 

 
 

Rua Rubi, nº 63, Bairro Bom Jesus – Cel. Fabriciano / MG – CEP 35171-112 Página 3 
 

 

VII. Resultado insatisfatório da avaliação de desempenho; 

VIII. Ocorrência de faltas no mês em número superior a 10% (dez por cento) da carga 
horária mensal de trabalho do professor, nela incluída a extensão. 

§ 1º – A desistência do professor quando ocorrer abrangerá a totalidade das aulas 
assumidas como extensão de carga horária.  

§ 2º – Na ocorrência das hipóteses previstas nos incisos I e VI deste artigo, o professor 
somente poderá concorrer à extensão de carga horária no ano subsequente.   

§ 3º – o professor com extensão de carga horária que desejar se afastar por motivo de 
férias prêmio deverá antes do afastamento, formalizar a desistência da extensão.   

Art. 7º – O professor da Educação Básica que manifestar interesse em assumir aulas 
ou turmas em caráter de extensão de carga horária deverá preencher uma declaração, 
no final do ano letivo e entregar na secretaria da escola. 

Parágrafo Único – As escolas deverão receber as declarações de que trata este artigo 
e encaminhá-las à Secretaria de Governança Educacional, à Gerência de 
Administração Escolar, impreterivelmente até 05 de dezembro de 2023.  

Art. 8º – Em caso de redução de turmas ou aulas, será dispensado, por ordem de 
prioridade: 

I. Da extensão de carga horária, o professor contratado; 

II. Do cargo, o professor contratado; 

III. Da extensão de carga horária o professor efetivo.  

Art. 9º – Cabe a cada escola divulgar entre os seus professores o teor desta 
Resolução.  

Art. 10 – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revoga a 
Resolução SGEDC nº 159/2022 e as disposições em contrário.  

 

Coronel Fabriciano, 16 de novembro de 2023. 

 

CARLOS ALBERTO SERRA NEGRA 
Secretário de Governança Educacional e Cultura 


